
PRÁVO PROTI 

DOMÁCÍMU NÁSILÍ

ZAHRANIČNÍ ÚPRAVY

NĚMECKO



www.law.muni.cz

2

© Jana Volková, 2010



www.law.muni.cz

3

LITERATURA

Tamm, M.: Mehr Schutz bei häuslicher Gewalt durch das 

Gewaltschutzgesetz in Deutschland. Acta iuridica 

olomucensis, Vol. 1 (7), 2005, No. 2, s. 82 – 83.

Schweikert, B., Schirrmacher, G.: Der Schutz vor Gewalt in 

der Familie.



www.law.muni.cz

4

PRAMENY

 Zákon na ochranu před domácím násilím (Gesetz zur 
Verbesserung des zivilrechtlichen Schutzes bei 
Gewalttaten und Nachstellung sowie zur Erleichterung 
der Überlassung der Ehewohnung bei Trennung), 

 Občanský zákoník (BGB)

 Trestní zákoník (Strafgesetzbuch)



www.law.muni.cz

1) Zákon na ochranu před domácím 

násilím

2) Trestněprávní ochrana

3) Soukromoprávní ochrana 

5



6

1) ZÁKON NA OCHRANU PŘED 

DOMÁCÍM NÁSILÍM



www.law.muni.cz

Zákon ze dne 11. 12. 2001, účinný od 1. 1. 2002.

Obsahuje 4 ustanovení:

a) Všeobecná ochranná opatření podle § 1 GewSchG

b) Přidělení bytu podle § 2 GewSchG

c) Další oblasti úpravy

d) Výkon rozhodnutí a trestněprávní ochrana podle § 4 

GewSchG

7



www.law.muni.cz

Ad a) § 1 GewSchG

 Pokud určitá osoba úmyslně a protiprávně naruší svobodu, zdraví 

nebo tělesnou integritu jiné osoby, může soud na návrh poškozené 

osoby nařídit tato opatření:

 Zákaz vstupu do obydlí oběti.

 Zákaz pohybovat se v určené oblasti přilehlé k obydlí oběti.

 Zákaz pohybovat se na dalších místech, na kterých se oběť 

pravidelně zdržuje.

 Zákaz jakkoli kontaktovat oběť (platí i na použití dálkových 

komunikačních prostředků).

 Zákaz jakéhokoli setkání s obětí.

8



www.law.muni.cz

 Soud nařídí opatření pouze v případě, že jsou vhodná k

ochraně oběti a pouze na přesně stanovenou dobu s možností

prodloužení.

 Soud je oprávněn opatření nařídit i v případě, že:

násilník hrozí protiprávně oběti, že ohrozí její život,

zdraví, svobodu nebo tělesnou integritu.

násilník protiprávně a úmyslně vniká do příbytku oběti.

násilník oběť protiprávně a úmyslně obtěžuje

prostřednictvím dálkových komunikačních prostředků.

9



www.law.muni.cz

Ad b) § 2 GewSchG

 Pokud oběť žije ve společném obydlí s násilníkem, může požadovat, 

aby jí přenechal obydlí k samostatnému užívání.

 Soud přenechání časově omezí, pokud je obydlí ve společném 

vlastnictví násilníka a oběti, společně obydlí pronajali, atd.

 Pokud je obydlí ve vlastnictví pouze násilníka nebo si jej násilník 

sám pronajal, může jej soud vykázat maximálně na 6 měsíců. Pokud 

si v této době oběť nebude schopna najít jiné vhodné obydlí, může 

soud dobu prodloužit o dalších 6 měsíců.

 Soud přenechání obydlí nenařídí, pokud může usuzovat na to, že 

nebude oběti hrozit další nebezpečí, dále pokud oběť do tří měsíců 

od násilného činu písemně nepožádá o přenechání a pokud tomu 

odporují zvlášť významné potřeby násilníka.

10



www.law.muni.cz

Ad c) § 3 GewSchG

 Pokud je ohrožená nebo poškozená osoba v péči rodičů, 

opatrovníků nebo pěstounů, použijí se místo § 1 a 2 GewSchG 

příslušné rodinněprávní předpisy.

 Další nároky poškozených osob nejsou zákonem na ochranu 

před domácím násilím nijak narušeny a omezeny.

11



www.law.muni.cz

Ad d) § 4 GewSchG

 Pokud se násilník nechce podřídit vykonatelnému opatření 

podle zákona na ochranu před domácím násilím, hrotí mu 

trest odnětí svobody až na jeden rok nebo peněžitý trest.

12



13

2) TRESTNĚPRÁVNÍ OCHRANA



www.law.muni.cz

 Trestní zákon:
 § 179 StGB: zákaz sexuálního zneužívání

 § 177 StGB: znásilnění

 § 46a StGB: nahrazení škod

 § 241 StGB: ohrožování

 Polizeiliche Wegweisung – policejní vykázání 

násilníka z bytu až na 10 dní

14



15

3) SOUKROMOPRÁVNÍ OCHRANA



www.law.muni.cz

§ 823, § 253 II BGB: Rozhodnutí o platbě náhrady škody 

a bolestného.

§ 823, § 1004 BGB: Oprávnění žádat upuštění od 

narušování práv osoby, pokud hrozí opakování 

takového jednání.

§ 1671 II BGB: Přenesení péče o dítě pouze na jednoho z 

rodičů.

§ 1684 č. 3 a 4 BGB: Vyloučení nebo omezení styku s 

dítětem.

16


